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و سلیقه به خرج دهید. او توضیح می دهد 
که تفاله غوره هم در ادویه آشپزخانه، جای 
خودش را باز کرده است و بعد از خشک 
کردن و ساییدن، همان نقش سماق را دارد.

به نظر این مشتری اگر ضایعات میوه ها 
را به حداقل برسانیم، هم در هزینه سود 
کرده ایم و هم در تولید این همه محصول 

مازاد در شرایط خشکسالی.
مردی با موی سپید، سفارش دو جعبه 
گوجه می دهد. او و همسر پیرش قادر 
به شستن گوجه ها در وان پلاستیکی 
10 هزار تومان  نیستند و کارگر غرفه 
می گیرد و می شوید. زن با واکر به سختی 
راه می رود و شلنگ آب که به پایش پیچید، 
نتوانست خودش را کنترل کند و روی زمین 
افتاد. پیرمرد دلش می سوزد و با ناراحتی 
می گوید: دخترم در یک فروشگاه بزرگ 
کار می کند و همه چیز برایمان به صورت 
بسته بندی و آماده می آورد. اما همسرم 
می گوید این کارها برایش عادت شده و 
اگر بوی رب در حیاط نپیچد، انگار برکت 
از خانه مان می رود. او به همین کارها، 

زنده است.
بازار فرآوری خانگی مواد غذایی در این 
تابستان داغ، گرم است. هر کس ایده ای 
دارد. از تهیه لواشک گرفته تا خشک کردن 
میوه های ترش و شیرین برای ماندگاری 
بیشتر آنها. بعضی ها هم نگاه اقتصادی 
به این کار دارند و درآمد خانواده شان را با 
این حرفه، تأمین می کنند؛ فراتر از مصرف 
خانگی. برای آنها خشک کردن، کنسرو 
کردن، فریز کردن و تخمیر مواد غذایی، یک 
حرفه خوشمزه است با مشتریانی خوشحال!

یک کارشناس ارشد فناوری مواد غذایی 
به دلایل رونق این کار در روزهای گرم 
تابستان اشاره می کند و می گوید: »بیشتر 
محصولات کشاورزی زمان رسیدگی و 
برداشت مشخص و ماندگاری محدودی 
دارند. تقریباً همه میوه ها و سبزی های 
برداشت شده در اثر فعالیت میکروب ها 
و آنزیم ها به سرعت فاسد می شوند، در 
نتیجه طول عمر نگهداری کوتاهی دارند. 
بنابراین باید بلافاصله پس از برداشت با 
روشی مناسب، فرآوری شوند. این کار باعث 
تولید محصولاتی می شود که عمر انبارمانی 
بیشتری داشته و از قابلیت نگهداری 
طولانی تری برخوردار هستند. معمولاً 
محصولات فرآوری شده برای نگهداری نیاز 
به سردخانه ندارند که این موضوع، موجب 
کاهش هزینه های نگهداری آنها می شود. 
همچنین به دلیل ارزش افزوده ایجاد شده، 
دارای مزیت نسبی در بازار خواهند بود.«
مینو فراهانی می گوید: هر ساله، حدود یک 
سوم و در برخی موارد تا نیمی از محصولات 
کشاورزی بدون اینکه به مصرف برسند، 
در مراحل مختلف از بین می روند. این 
در حالی است که تولیدکننده ای که با 
زحمت فراوان باغ یا باغچه ای را پرورش 
می دهد، تمایل دارد محصولش را به طور 
کامل به مصرف برساند، بنابراین به کارگیری 
روش های مختلف فرآوری مواد غذایی، 
می تواند کمترین ضایعات و هزینه مالی 
را داشته باشد. وجود تنوع در محصولات 
و همچنین سلیقه و نیاز مصرف کنندگان 
باعث ابداع روش های فرآوری گوناگون 

شده است.

به شهریور که می رسیدیم، بوی رب در محله می پیچید. انگار این تکه 
از میدان تره بار هنوز در گذشته جا مانده است. زن ها گوجه فرنگی ها 
را در سبد پلاستیکی می ریزند تا کارگر غرفه، دستگاه آبگیری را روشن 
کند. پسربچه ای هم با خوشحالی کلاهک سبز گوجه ها را جدا می کند 

برای کمک به مادرش

ـــرش بـ

بازار داغ فرآوری سنتی محصولات کشاورزی در آخرین ماه تابستان        

از مزرعه تا دبه

 
چند وان بزرگ پلاستیکی با شلنگ 
پرفشار آب در مقابل یک حجره در میدان 
بزرگ میوه و تره بار، نمای متفاوتی از 
حجره های دیگر ارائه می دهد. اینجا در 
میدان تره بار کرج بیش از 180 غرفه به 
طور رسمی ثبت شده اند و هر حجره چند 
شریک دارد و هر شریک، بخشی از حجره 
را به چند بارفروش اجاره داده است، 
فقط همین نیست؛ مقابل حجره ها هم 
که محل تردد و آمد و رفت خودروهاست، 
اجاره داده شده است. کنار هر کامیون، 
یک باسکول و چند کارگر؛ همین کافی 
است تا حجم زیاد تردد خودروها و آدم ها 

را به تصویر بکشد. در این محیط مردانه 
در میان ازدحام کارگران میدان میوه و 
تره بار، تردد کامیونداران، کلافگی وانتی ها 
که راهی برای خروج نمی یابند و همهمه 
کارگرانی که بار تخلیه می کنند و بار 
می زنند، آنچه به چشم می آید و تعجب آور 
است، حضور چند زن با فرزندشان است 
که سخت مشغول شستن میوه و انتظار 
برای آبگیری هستند. برخی از این زن ها 
همان فروشندگان محصولات غذایی 
خانگی هستند که لواشک یا رب هایشان 
مشتری ثابت و خریداران پروپا قرص 
دارد. برخی نیز مثل همین خانم مسن 
که با واکر راه می رود و به سختی روی 
پا ایستاده است، می خواهند به سلیقه 
خودشان میوه ها را فرآوری کنند و نوعی 
وسواس نسبت به محصولات آماده دارند.

وجود خودروهای شخصی در این غرفه 
درست کنار قهوه خانه، با زنان و مردانی 
که آستین ها را تا زده اند و مشغول 

شست و شوی گوجه فرنگی یا لیمو ترش 
برای آبگیری هستند، تصویر نوستالژیک 
سال های دور را زنده می کند که به 
شهریور که می رسیدیم، بوی رب در محله 
می پیچید. انگار این تکه از میدان تره بار 
هنوز در گذشته جا مانده است. زن ها 
گوجه فرنگی ها را در سبد پلاستیکی 
می ریزند تا کارگر غرفه، دستگاه آبگیری را 
روشن کند. پسربچه ای هم با خوشحالی 
کلاهک سبز گوجه ها را جدا می کند 
برای کمک به مادرش؛ همان که از 
دیدن لنز دوربین غافلگیر می شود و به 

وجد می آید.
متصدی این غرفه، اینجا را از اردیبهشت 
اجاره کرده است، می گوید کار از برج دوم 
سال شروع می شود تا آبان؛ بقیه ماه ها 
تعطیل است و خبری نیست. اما یکی 
از مشتریانش، وسط حرف او می پرد: ما 
پارسال زمستان آمدیم آب انار گرفتیم تا 
رب درست کنیم. اینجا همیشه رونق دارد؛ 

حتی در سرما!
جعبه های گوجه فرنگی در سمت چپ 
غرفه، روی هم چیده شده اند. لیموها هم 
داخل سبدهای توری، داخل غرفه اند. 
متصدی روی تخت چوبی که فرش 
کهنه ای آن را پوشانده است، نشسته و 
دستگاه کارتخوان را در دست دارد. اگر از 
خودش گوجه و لیمو و غوره خریداری 
کنند، آبگیری رایگان است و هزینه 
شست و شو هم نمی گیرد. اما از جای 
دیگر بخرند و بیاورند، هر کیلو دو هزار 
تومان هزینه آبگیری می گیرد. این را با 
اخم می گوید تا مشتریان، حرفش را 

جدی بگیرند.
مردان و زنان مشغول شست و شو هستند. 
هر کس هم مایل است، هزینه کارگر 
می دهد تا قبل از آبگیری شسته شود و 
خودش به زحمت نیفتد. بیشتر آدم های 
اینجا، کمتر از سی سال دارند و این مایه 
تعجب است که نسل جدید با فرهنگ 
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فست فودی و غذاهای آماده، هنوز به این 
کار سخت رغبت نشان می دهد و دردسر 
درست کردن رب خانگی یا آبغوره و آبلیموی 
طبیعی را به جان می خرد. همین طور که 
کارگر غرفه، تند و تند گوجه فرنگی ها را 
می شوید و در سبد پلاستیکی می ریزد، دو 
زن مشغول گفت و گو می شوند. یکی از آنها 
می گوید به خاطر صرفه اقتصادی و جمع و 
جور کردن هزینه ها، اینجا آمده است. آن 
یکی اشاره می کند که به خاطر سلامتی 
خانواده اش ترجیح می دهد از مواد غذایی 
سالم استفاده کند و همان روش سنتی 

مادرش را ناچار است حفظ کند.
مریم 32 سال دارد و در یک آموزشگاه کار 
می کند. او می گوید: امروز مرخصی گرفتم 
چون تهیه غذای سالم برایم اهمیت دارد. 
من تنها یک فرزند دارم و ترجیح می دهم 
مواد غذایی خانگی و بهداشتی سر 
سفره ام بگذارم. بارها در خصوص عوارض 
نگهدارنده های مواد غذایی خوانده ام و 
نمی خواهم تنها درخت زندگیم را آفت 
بزند. برایم سلامتی خانواده ام مهم است.
زن ها مشغول تبادل تجربیاتشان هستند. 
حالا صحبت از آبغوره و رب فراتر رفته و هر 
کس سعی دارد تجربیاتش را با دیگری به 

اشتراک بگذارد.
کارگر حجره می گوید، کرد خراسان هستم. 
او لهجه شیرینی دارد و از غرولند و ایراد 
گرفتن مشتریان خسته نمی شود. هر 
چه بیشتر می آیند و شلوغ تر می شود، 
خوشحال تر است. می گوید یکی 5 هزار 
تومان انعام می دهد و صد جور ایراد 
می گیرد. آن یکی 50 هزار تومان می بخشد 
و سخت نمی گیرد. اینجا همه جور آدم با 
اخلاق های جورواجور می آیند و می روند.
برای او هر آدمی که می آید، تازگی دارد. 
»تفاله گوجه، لیمو و غوره را در گونی های 
بزرگ جمع می کنیم و برای مصرف دام 
می فروشیم. اما برخی مشتریان آنقدر 
صرفه جو و قناعت کار هستند که با اصرار، 
همین ضایعات را هم پس می گیرند.« به 
آرامی و با گوشه چشم به زوج میانسالی 
اشاره می کند که سر و وضع مرتبی دارند 
و خودروشان را جلوی غرفه پارک کرده اند.
زن متوجه منظورمان می شود. با جدیت 
می گوید حیف و میل کردن مواد غذایی، 
ناسپاسی از آفریننده است. مثلاً همین 
تفاله لیمو برای کارگاه مکانیکی شوهرش 
و پاک کردن روغن ها کاربرد دارد. یا همین 
تفاله گوجه ها که به اشتباه دور ریخته 
می شود، سس گوجه فرنگی طبیعی و 
خوش طعمی می دهد؛ اگر کمی حوصله 

   افقی:  
 1 - اجرای زنده موسیقی در مقابل عده ای 
تماشاگر- نام عملیاتی معروف در نیروهای مسلح

2 - مقابل »نشسته« - درس نخوانده - دروازه
3 - شهر »فرانسه« - هالوژن مایع - پادشاه هون ها - عدد قهرمان

4 - از مواد دفعی بدن - گسترش - علم
5 - نصف خروار - شاخصه - تلافی

6 - گوارا، لذیذ - توان - حافظه جانبی رایانه
7 - اسم پسرانه فارسی - خوشحالی - به کفش بعضی ها دیده می شود

8 - مادر عرب - بازیگر فیلم »ستون 14« )روی پرده 
سینما( - حرف خطاب

9 - از مکافات عمل  غافل... - خواندنی خانم ها - بهترین ورزش
10 - خودروی باری کوچک - این گل نشانه عشق، 

افتخار، برتری و جذابیت می باشد - مانند
11 - محو کردن - شرف و عفت - رود مرزی

12 - کشکینه - راندن - نان از شب مانده
13 - خدای اقیانوس ها - دورنگار - شهری  حومه 

مغان و مشگین شهر - سخن بیهوده
14 - قطب مثبت جریان برق - آهک زنده - یک خدمت حرفه ای
15 - مناسبت 8 آبان - پارچه ای سفید شبیه کرباس

 عمود ی:   
1 - ورزشی رزمی - از مراتب علمی دانشگاهی برای اعضای هیأت علمی

2 - کربلای سابق - درختی همیشه سبز - صورت غذا
3 - چاشنی فست فود ها - شهری حومه لاریجان 

آمل - زهره - واحد دارویی
4 - درجه و مقام - پف کردگی - دین ورزی

5 - مقابل »پود« - کوچ نشینان - شهرت طلب
6 - اسبابی فلزی برای ورزش - ضمیمه - مرسوم

7 - میوه نکو - بازدید از رژه - شهری دیدنی در استان 
کرمان - امر به رفتن

8 - آسوده دلی
9 - فارسی زبان - نشت - می بندند تا آماده انجام کار شوند - اینجانب!

10 - اسم رمز موفقیت - دارنده - محبت
11 - قمارباز خاکسترنشین - پرنده زیبا - نابود کردن

12 - میوه ای گرمسیری - انجام عمل نیک برای 
جلب نظر مردم نه رضای خدا - افزونی نعمت
13 - طول بدن آدمی - شریران - زنگوله - سفید آذری

14 - فارسی امروزی - مادر ماندانا - خارپشت
15 - این اصطلاح با نام دیگر »شیوه حیات خاص یک فرد« 
نخستین بار توسط آلفرد آدلر مطرح شد- عاری از میکروب

   افقی:
 - تخیلی  فیلم های  جایزه   -  1

»تانزانیا« شهر  وسیع ترین 
2 - جشن زیبای ایرانیان باستان - نسخه اضافی - 

زنگ گردن چهارپا
3 - درجه صدا - مته برقی - شالوده - روی لولا 

می چرخد
4 - رشته تزئینی - خوش خوان - عضو سفره 

هفت سین
5 - کلام فهمیدن - شاعر »هوای تازه« - شهر »گرجستان«

6 - مال بنده که رنگی ندارد - ظهر عربی - اکثر مردم
7 - مکمل »آموزش« - خبرگزاری »ایتالیا« - فیلم 

علیرضا داوودنژاد

8 - زنده - فیلم »مارک رافلو« - خاک سفال گری
9 - فلج - یواش یواش - وساطت در خرید و فروش

10 - صوت - بازگشت از گناه - بدون درنگ
11 - چشمه پر آب - کلاسور - بام زاگرس

12 - حافظه جانبی رایانه - مخفف تو را - زادبوم
13 - پیشوند فقدان - باهوش، زرنگ - جوان، 

دلیر - اسب آذری
14 - بوم - سخنان بیمارگونه - آقای خاص!

15 - بازیگر فیلم »جَنگوی زنجیرگسسته« - آراستن

 عمود ی:   
1 - استاندار قدیم - منطقه آلونک نشین

2 - بناها - معاهده - واحد سنجش
3 - خمیدگی کاغذ - جادوگر - میله تمیز کردن 

تفنگ - تاکسی در کشویی

4 - یکی از وسایل آشپزی - دستگاهی در موسیقی - شاهد
5 - ببین! - بیماری عفونی و مشترک بین انسان و 

حیوانات - نام پسرانه
6 - به ذهن افکندن - نام آوری - حسابرس

7 - آقای اسپانیولی - مجموع و همه در لغت زند - 
امر به آموختن - خو گرفتن

8 - اثری از »هنری جیمز«
9 - اجزا - نوعی خودرو - کار نمایان - ضمیر وزنی

10 - گاو مصریان - قبض - گلزن سابق نیجریه
11 - فرومایگی - از توابع مرند - چراگاه عشایر

12 - برطرف کننده - کلمه تنبیه - کشمش درشت و سیاه
13 - جوال - کلیه - بانوی انگلیسی - محصول مرداب

14 - پادشاه اشکانی - مدد - فینال
15 - یک نوع وخیم سوءتغذیه - شهری صنعتی 
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

به حل دو شرح ابتدا یکی از  جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل 
به حل شرح دوم بپردازید. شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، 

ایران


